П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> ........... 

Московский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Павлухиной С.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Московского района г. Рязани Материкиной Е.А.,

подсудимого ФИО6, его защитника - адвоката Москвина К.А., представившего удостоверение ....... и ордер ....... от ........,

при секретаре Качарминой О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил содержание притона для потребления наркотических средств. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

Примерно в начале 

<

данные изъяты> года у ФИО6, являющегося лицом, систематически потребляющим наркотики, однако ввиду отсутствия постоянной работы, не имеющего денежных средств на их приобретение, возник преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств, по месту его жительства по адресу: ..........., из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, а именно получения части наркотического средства в своё распоряжение и его последующего безопасного употребления по вышеуказанному адресу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на содержание в доме по вышеуказанному адресу притона для потребления наркотических средств, ФИО6, действуя умышленно и осознавая противоправный характер собственных действий, заведомо зная о том, что его знакомые ФИО1, ФИО2, ФИО3 являются лицами, потребляющими наркотические средства, примерно в начале 

<

данные изъяты> года в ходе личной беседы проинформировал этих лиц о возможности безопасного потребления наркотических средств в содержащемся им притоне по адресу: ........... предложил им регулярно посещать вышеуказанное помещение с целью совместного потребления в нем наркотических средств синтетического происхождения, за что указанные лица должны безвозмездно передавать ему часть указанных наркотических средств для личного потребления. По замыслу ФИО6, лица, желающие потреблять наркотические средства, в предоставляемом им помещении по адресу: ..........., должны были приносить с собой наркотические средства, часть которых ФИО6 намеревался получать в своё распоряжение с целью личного потребления. ФИО1, ФИО2, ФИО3 согласились посещать дом, предоставляемый им ФИО6 на предложенных последним условиях. Кроме того, согласно достигнутой договоренности, указанные лица могли приглашать своих знакомых в содержащийся ФИО6 притон по адресу: ..........., для совместного потребления наркотических средств синтетического происхождения, за что последние также должны были безвозмездно передавать ему часть указанных наркотических средств для личного потребления. Так примерно в начале 

<

данные изъяты> года ФИО1 проинформировал свою знакомую ФИО4 Ю.Н. о возможности безопасного потребления наркотических средств в содержащемся ФИО6 притоне по адресу: ............

В свою очередь ФИО6 должен был создавать условия для использования упомянутого жилища, в целях немедицинского потребления наркотических средств, а именно: предоставлять помещение дома по адресу: ..........., а также имевшуюся в нем посуду для потребления наркотических средств, принимать меры безопасности, направленные на нормальное функционирование содержащегося им притона и снижающие возможность его выявления сотрудниками правоохранительных органов, а именно: открывал входную в доме дверь, предварительно убедившись в отсутствии сотрудников правоохранительных органов. Кроме того, ФИО6 должен был поддерживать порядок в жилище, выбрасывая оставшийся после потребления наркотических средств мусор.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона по месту своего жительства по адресу: ..........., с целью получения материальной выгоды в виде части наркотического средства для личного потребления, ФИО6, действуя умышленно, осознавая противоправный характер собственных действий и желая совершать их, в период времени примерно с начала 

<

данные изъяты> года по ........ создавал условия для использования упомянутого жилища ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 Ю.Н. и другими неустановленными в ходе следствия лицами, в целях потребления наркотических средств синтетического происхождения – 

<

данные изъяты> для чего хранил приспособления, используемые при потреблении наркотиков, а именно: 

<

данные изъяты>; соблюдал меры конспирации и безопасности, то есть открывал входную дверь дома, предварительно убедившись в отсутствии сотрудников правоохранительных органов; поддерживал порядок в жилище, выбрасывая оставшийся после потребления наркотических средств мусор.

Так, зная, что потреблять наркотические средства в упомянутом жилище безопасно, ФИО1, ФИО2, ФИО4 Ю.Н., ФИО3 и другие неустановленные в ходе следствия лица, в период времени с начала 

<

данные изъяты> года по ........, с периодичностью примерно 

<

данные изъяты> раза в неделю, стали посещать дом, расположенный по адресу: ..........., и потреблять там наркотические средства.

Преступная деятельность ФИО6, направленная на содержание притона для потребления наркотических средств, была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по ..........., которыми в период времени с 

<

данные изъяты> минут ........, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» - помещения по адресу: обследования комнаты, по адресу: ..........., было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе производное 

<

данные изъяты> предметы, используемые для потребления данного наркотического средства, а также были установлены лица, посещающие данный притон для потребления наркотических средств – ФИО1, ФИО2, ФИО4 

<

данные изъяты>., ФИО3

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. (Список I).

Он же, ФИО6, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

........ примерно в 

<

данные изъяты> минут ФИО6, находясь по адресу: ..........., на телевизоре в жилой комнате увидел кусочек пластичного вещества коричневого цвета, приклеенного к поверхности корпуса телевизора. Являясь лицом, потребляющим наркотические средства синтетического происхождения и будучи осведомленным о внешнем виде указанных наркотических средств, ФИО6 понял, что данное вещество является наркотическим средством, в связи с чем, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере и последующее его незаконное хранение с целью дальнейшего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и желая совершать их, ФИО6 примерно в 

<

данные изъяты> минут ........, прикрепил указанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на внутреннюю поверхность крышки аккумуляторной батареи и на аккумуляторную батарею сотового телефона торговой марки 

<

данные изъяты> который в свою очередь поместил в левый наружный карман своих спортивных брюк. Таким образом, ФИО6 незаконно приобрел для личного потребления наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который рассматривается как структурное подразделение производное 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО6 стал незаконно без цели сбыта хранить на внутренней поверхности крышки аккумуляторной батареи и на аккумуляторной батарее сотового телефона торговой марки 

<

данные изъяты> который хранил при себе в левом наружном кармане своих спортивных брюк с момента незаконного приобретения, то есть примерно с 

<

данные изъяты> минут ........ до 

<

данные изъяты> минут ........, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками отдела уголовного розыска отдела полиции ....... (по обслуживанию ...........) УМВД России по ..........., которые в период времени с 

<

данные изъяты> минут ........ возле ........... в ходе проведения досмотра ФИО6, в левом наружном кармане спортивных брюк, обнаружили и изъяли сотовый телефон торговой марки 

<

данные изъяты>) на внутренней поверхности крышки аккумуляторной батареи и на аккумуляторной батарее, которого было обнаружено и изъято пластичное вещество коричневого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. (Список I). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> и его производных массой свыше 

<

данные изъяты> грамма, но менее 

<

данные изъяты> грамм является крупным размером.

Он же, ФИО6, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

........ в дневное время около 

<

данные изъяты> минут ФИО6 находился на участке местности, возле ..........., в это же время на земле возле вышеуказанного дома, более точное место не установлено, он увидел прозрачный полимерный пакетик с веществом виде двух комков серо-бело-желтого цветов. Являясь лицом, потребляющим наркотические средства синтетического происхождения и будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств синтетического происхождения, ФИО6 понял, что данное вещество является наркотическим средством, в связи с чем, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере и последующее его незаконное хранение с целью дальнейшего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и желая совершать их, ФИО6 примерно в 

<

данные изъяты> минут ........ перенес указанный полимерный пакетик с наркотическим средством по месту своего жительства по адресу: ..........., совершив тем самым незаконное приобретение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма для последующего личного потребления.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере с целью личного потребления, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО6 стал незаконно без цели сбыта хранить на табурете в жилой комнате ........... с момента незаконного приобретения, то есть примерно с 

<

данные изъяты> минут ........ до 

<

данные изъяты> минут ........, когда его преступная деятельность, была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по ..........., которые в период времени с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> ........ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» - помещения ........... в комнате на табурете обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде двух комков серо-бело-желтого цветов, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. (Список I). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> и его производных массой свыше 

<

данные изъяты> грамма, но менее 

<

данные изъяты> грамм является крупным размером, количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> и его производных массой свыше 

<

данные изъяты> грамма, но менее 

<

данные изъяты> грамм является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что совершил преступления при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении. 

Согласно показаниям ФИО6, данными в качестве подозреваемого ........, ........, ........ и обвиняемого ........, ........ в присутствии защитника и полностью подтвержденными в судебном заседании, примерно с 

<

данные изъяты> года он проживал по адресу: ..........., у своего знакомого ФИО5, который является инвалидом и не может самостоятельно передвигаться. Примерно в начале 

<

данные изъяты> года кто-то из знакомых угостил его наркотиком 

<

данные изъяты> Ему понравился эффект от данного наркотика, так как боль в ногах стала слабее. В связи с тем, что он нигде не работал, денежных средств на приобретение наркотиков для личного потребления у него не хватает, и чтобы иметь возможность регулярно употреблять наркотические средства, он в начале 

<

данные изъяты> года стал предлагать своим знакомым 

<

данные изъяты> ФИО11, ФИО2 и другим приходить к нему домой по адресу: ........... для потребления наркотиков, так как дом, где он проживал, находится на значительном расстоянии от оживленных улиц, и потреблять там наркотики безопасно. При этом они договорились, что за то, что он будет предоставлять им помещение по месту своего проживания для потребления наркотиков, они взамен будут оставлять ему часть наркотика. ФИО5 об этом ничего не знал, так как он боялся, что тот его выгонит. В целях конспирации он пускал к себе домой только своих знакомых и тех лиц, которых они приводили. Помещение по месту своего проживания он предоставлял в любое удобное для его знакомых время, так как постоянно находился дома. Посетители оставляли ему часть наркотика. Для удобства потребителей наркотиков у него дома всегда имелись предметы для потребления наркотиков, такие как шприцы, бутылки и фольга. После потребления наркотиков он выбрасывал используемые для потребления наркотиков предметы. ФИО5 все время находился дома, но из-за плохого самочувствия практически постоянно спал. Его кровать находилась в дальнем углу комнаты, и он не видел, что происходит. Примерно с начала 

<

данные изъяты> года по ........ он с различной периодичностью, около 

<

данные изъяты> раз в неделю, предоставлял помещение по месту жительства по вышеуказанному адресу для потребления наркотиков своим знакомым. В предоставляемом им помещении употребляли наркотики 

<

данные изъяты>, ФИО4, ФИО2, а также иные лица, которых он не помнит. Взамен ему оставляли часть наркотика для личного потребления. 

........ примерно в 

<

данные изъяты> минут он находился дома по адресу: ........... занимался уборкой помещения дома. В это время на поверхности телевизора, расположенного в комнате, он увидел пластичное вещество тёмного цвета. Он сразу понял, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> так как ранее в доме его знакомые употребляли наркотическое средство подобного типа, и он знает, как оно выглядит. Он отлепил от поверхности телевизора вышеуказанное вещество и прилепил его к поверхности аккумуляторной бактерии принадлежащего ему телефона 

<

данные изъяты> для того, чтобы его в последующем употребить. После чего вышеуказанный телефон положил в карман своих спортивных брюк и продолжил убираться в квартире. Данный наркотик он хотел потребить позже путем курения.

........ около 

<

данные изъяты> минут он находился возле дома, когда встретил ФИО2, который пошел за алкоголем, чтобы вместе выпить. Примерно через полчаса домой пришел ФИО3, а через некоторое время пришли ФИО11 

<

данные изъяты> и ФИО2, который принес наркотическое средство 

<

данные изъяты> После чего, они через пластиковую бутылку путем курения употребили наркотик. Затем эту бутылку он выбросил в овраг, который находится за огородом дома. Потом ФИО24 с 

<

данные изъяты> пошли за сигаретами. Через некоторое время он вместе с ФИО2 вышел из дома. В это время они были задержаны сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых в ходе досмотра у него в левом кармане спортивных брюк обнаружили телефон 

<

данные изъяты> на задней крышке и на аккумуляторе которого было прикреплено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ранее он нашел на поверхности телевизора. 

........ около 

<

данные изъяты> минут он возле дома по адресу: ........... нашел прозрачный пакетик с веществом, которое по внешнему виду напоминало наркотик «

<

данные изъяты>». Он поднял с земли данный пакетик с веществом и положил его на табуретку в помещении дома, так как хотел потребить данное вещество позже. ........ во второй половине дня для потребления наркотика к нему пришли 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и ФИО4. После этого ФИО4 употребила путем курения принесенное ей наркотическое средство, а он с 

<

данные изъяты> употребил наркотик внутривенно. После этого пришел ФИО24. ФИО1 собралась уходить, в дом вошли сотрудники полиции, которые в присутствии представителей общественности предъявили ему и ФИО5 постановление суда, разрешающее проведение обследования по адресу их проживания. Они ознакомились с постановлением и поставили свои подписи. Далее в присутствии представителей общественности у него и ФИО24 были произведены смывы с рук и проведены их личные досмотры. После этого было проведено обследование дома. Перед началом обследования ему и ФИО25 был задан вопрос, имеется ли в доме что-то запрещенное. ФИО25 ответил, что не имеется. Он ответил, что имеются шприцы и бутылка, используемые для потребления наркотиков, и сделал собственноручную запись в протоколе обследования. В ходе обследования были обнаружены и изъяты: три шприца с остатками вещества, бутылка с остатками вещества, полимерный пакетик с веществом. Данные предметы использовались для потребления наркотиков при предоставлении им помещения дома по месту его проживания. В изъятом пакетике с веществом находилось принадлежащее ему наркотическое средство, которое он нашел около дома по месту проживания ......... Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты. Пакеты были опечатаны печатями. На печатях расписались все участвовавшие лица, а также сделаны пояснительные надписи. По результатам обследования был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица. В ходе проведения указанных мероприятий от участвовавших лиц замечаний и заявлений не поступало. Далее они были направлены на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотиков, а также нас письменно опросили (т. 2 л.д. 54-57, 65-68, 130-133, 218-222, т. 3 л.д. 172-170). 

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

По эпизоду содержания притона для потребления наркотических средств 

с 

<

данные изъяты> года до ........: 

- показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что его знакомый ФИО6 после освобождения из мест лишения свободы примерно с 

<

данные изъяты> года проживал у своего знакомого ФИО5, который практически не вставал с кровати, по адресу: ............ Примерно с 

<

данные изъяты> года в указанном доме начал проживать ФИО3. В ходе общения от ФИО6 он узнал, что он иногда потребляет такие наркотики, как «

<

данные изъяты> так как у него болят ноги, а эффект от наркотиков помогает ослабить болевые ощущения. Примерно в начале 

<

данные изъяты> года в ходе разговора ФИО6 предложил ему потреблять наркотик «

<

данные изъяты>» по адресу ..........., при этом часть наркотика он должен был отдавать ФИО6 в обмен на то, что он будет предоставлять ему помещение дома для потребления «

<

данные изъяты>», так как у него нет денежных средств на приобретение данного наркотика. На предложение ФИО6 он согласился. Примерно с начала 

<

данные изъяты> года с периодичностью около 

<

данные изъяты> раза в неделю в дневное или вечернее время он приходил домой к ФИО6 по вышеуказанному адресу, чтобы потребить наркотик «

<

данные изъяты> Принесенный наркотик они вместе ФИО6 употребляли путем курения. После употребления наркотических средств, ФИО6 выбрасывал мусор с предметами, оставшимися от употребления наркотиков, проветривал помещение, убирался в доме. Кроме него к ФИО6 для потребления наркотиков приходил 

<

данные изъяты> ФИО11 по прозвищу «

<

данные изъяты>». ФИО5 с ними наркотики никогда не потреблял, он почти всегда спал. ........ он на улице обнаружил «

<

данные изъяты>» с наркотиком «

<

данные изъяты>», которую забрал себе. Около 

<

данные изъяты> мин он встретился с 

<

данные изъяты> ФИО11 возле 

<

данные изъяты>» и предложил ему пойти к ФИО6 

<

данные изъяты>, чтобы употребить наркотик. На что он согласился. Когда они пришли, то в доме был ФИО3. После этого, они все вместе путем курения потребили наркотик 

<

данные изъяты>» и в этот же день были задержаны сотрудниками полиции (том 2 л.д. 183-185, том 3, л.д. 146-148).

В судебном заседании свидетель ФИО2 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что у него есть знакомый по имени 

<

данные изъяты> ФИО6 по кличке «

<

данные изъяты>», который постоянно жил по адресу: ............ Кроме него в данном доме проживал ФИО5, который почти не ходит и постоянно лежал на кровати. Примерно в конце 

<

данные изъяты> года в разговоре ФИО6 предложил ему посещать дом по адресу: ........... 

<

данные изъяты> ..........., чтобы употреблять наркотик «

<

данные изъяты>», за это он попросил передавать ему немного «

<

данные изъяты>» для личного употребления. Он согласился на предложение ФИО6 и стал периодически посещать указанный дом с целью безопасного употребления наркотиков. Кроме него ФИО6 также приглашал домой их общих знакомых, если они принесут ему наркотик или водку, а именно 

<

данные изъяты> и других людей. Они в основном употребляли наркотик «

<

данные изъяты>». ФИО6 говорил, что он наркотики употребляет, чтобы не чувствовать боль в ноге. ФИО1 все уходили, он выбрасывал мусор (

<

данные изъяты>). ........ около 

<

данные изъяты> мин он встретился с ФИО2 по кличке «

<

данные изъяты> возле ТЦ «

<

данные изъяты> который сообщил, что нашел «

<

данные изъяты> и предложил пойти к ФИО6, чтобы употребить его. В доме, помимо ФИО6, находились ФИО5, который лежал в кровати, и ФИО3. После чего, они употребили наркотик, то есть покурили через бутылку, которую ФИО6 сразу же выбросил в овраг за домом. Оставшейся «

<

данные изъяты>» ФИО2 прилепил к себе на телефон и положил к себе в карман. Потом он вместе с ФИО24 пошли за сигаретами. Вернувшись через некоторое время к дому, к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. После их повезли в отдел полиции ....... УМВД России по ........... для дачи объяснений Примерно с начала 

<

данные изъяты> года по конец 

<

данные изъяты> года с периодичностью 

<

данные изъяты> раза в неделю в дневное или вечернее время он приходил домой к ФИО6 для того, чтобы потребить наркотик «

<

данные изъяты>». Предварительно он ФИО11 не звонил, так как он всегда был дома. При этом ФИО6 соблюдались меры конспирации, так как он опасался задержания сотрудниками правоохранительных органов. Принесенный наркотик они вместе употребляли путем курения. В доме у ФИО6 всегда были медицинские шприцы и пластиковые бутылки, которые они использовали для потребления наркотика. С собой наркотики из дома он никогда не выносил. После употребления наркотических средств, ФИО6 выбрасывал мусор с предметами, оставшимися от употребления наркотиков, проветривал помещение, убирался в квартире (том 2, л.д. 135-137, том 3, л.д. 143-145);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что у нее есть знакомый по имени 

<

данные изъяты> ФИО6 по кличке «

<

данные изъяты>», который постоянно живет по адресу: ..........., 

<

данные изъяты>), ............ Кроме него, в данном доме постоянно проживают ФИО5, который не ходит, а также ФИО3. Примерно в начале 

<

данные изъяты> года ФИО6 предложил ей посещать их дом по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., чтобы там безопасно употреблять наркотики, за это он попросил передавать ему немного наркотика «

<

данные изъяты>» для личного употребления или денег на его приобретение. За период с 

<

данные изъяты> года до 

<

данные изъяты> года она с периодичностью примерно один-два раза в неделю приходила в указанный дом для совместного употребления наркотика «

<

данные изъяты>» с ФИО6 и другими знакомыми. Кроме нее ФИО6 пускал к себе домой других их общих знакомых, употребляющих наркотики, а именно 

<

данные изъяты>. Они все употребляли наркотик «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>». ФИО11 следит за порядком в доме, выбрасывал мусор 

<

данные изъяты> после таких визитов. Примерно ........ в дневное время она с ФИО4 

<

данные изъяты> пришли к ФИО6 домой по адресу: ........... 

<

данные изъяты> ..........., где они употребили наркотики. Шприцы для инъекции были у ФИО11 дома (том 2, л.д. 138-140, 149-151);

- показаниями ФИО4 Ю.Н., данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что у нее есть знакомый 

<

данные изъяты> ФИО11 по кличке «

<

данные изъяты>», который употребляет наркотические средства. В начале 

<

данные изъяты> года от 

<

данные изъяты> она узнала, что в ..........., в частном ..........., живет его знакомый 

<

данные изъяты> ФИО6, и он неоднократно приходил по приглашению ФИО6 в указанный дом, чтобы употребить наркотик, за это он отдавал часть наркотика ФИО6. Также ФИО11 предложил ей приходить по указанному адресу, если она захочет потребить наркотик. При этом он пояснил, что приходить можно в любое время, так как ФИО6 всегда находится дома. ........ ей захотелось употребить путем курения 

<

данные изъяты> поэтому она решила пойти к ФИО6 в указанный дом. По дороге она увидела девушку, с которой познакомилась, ее звали Валерия. Она сказал, что тоже приходит к ФИО6 в дом, чтобы употребить наркотики. Когда они пришли в дом, дверь открыл ФИО6, который их пустил внутрь, также в доме был ФИО5, который лежал на кровати и не вставал. В разговоре она спросила у ФИО6, может ли она покурить у него дома 

<

данные изъяты>, он ей разрешил это сделать, а сам употребил путем инъекции какой-то наркотик. Через некоторое время в дом пришел парень по имени ФИО9, а еще через какое-то время в дом зашли сотрудники полиции и их задержали, после чего повезли их на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотиков (том 2, л.д. 147-149, том 3, л.д. 139-141);

- показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что примерно 

<

данные изъяты> года его знакомый ФИО5 предложил ему проживать в его доме по адресу ........... 

<

данные изъяты> ............ Также на тот период времени в указанном доме проживал ФИО6 

<

данные изъяты>», так как после освобождения из мест лишения свободы ему негде было жить. Они с ФИО5 договорились, что взамен на предоставление ему жилища он должен будет покупать продукты питания, убираться в доме и ухаживать за ним, так как он почти не ходит и ему нужен уход. Он согласился, так как ему тоже негде было жить, к тому же он подрабатывал, и у него были деньги на приобретение продуктов питания. ФИО6 

<

данные изъяты> также ухаживал за ФИО10, когда его не было дома. Как-то в ходе разговора от ФИО6 

<

данные изъяты> он узнал, что иногда он потребляет такие наркотические средства, как 

<

данные изъяты>, так как у него болят ноги, а данные наркотики ослабляют боль. Он также пробовал потреблять данные наркотики. ФИО5 наркотики не потреблял, он все время лежал на кровати в дальнем углу комнаты, чтобы его никто не беспокоил. Примерно с начала 

<

данные изъяты> года по конец 

<

данные изъяты> года в дом по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., где проживали он, ФИО25 и ФИО7, начали приходить 

<

данные изъяты>, а также девушки и мужчины. Несколько раз он видел, что они вместе с ФИО11 что-то курили, возможно наркотики. Он также 

<

данные изъяты> раза потреблял наркотики. Однако сам он никого в дом не приглашал, и с ФИО11 ни о чем не договаривался. ........ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО2 пришли в дом по адресу ........... 

<

данные изъяты>) ..........., они принесли с собой наркотик 

<

данные изъяты>. После чего 

<

данные изъяты> ФИО2 с ФИО6 потребили данный наркотик путем курения. ........ примерно в 

<

данные изъяты> часов он пришел домой по адресу: ........... 

<

данные изъяты> ..........., где находились две женщины, которые пришли к ФИО11, чтобы употребить наркотики. В тот же день примерно в 

<

данные изъяты> часов они были задержаны сотрудниками наркоконтроля (том 2, л.д. 150-152, том 3, л.д. 153-155);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что примерно в 

<

данные изъяты> года он предложил своему знакомому ФИО6 проживать в его доме по адресу: ..........., так как у него проблемы со здоровьем, поэтому он практически не встает с кровати и ему нужен постоянный уход. ФИО11 согласился на его предложение, после чего они вместе проживали в его доме. Примерно 

<

данные изъяты> он предложил еще одному своему знакомому ФИО3 проживать в его доме, так как ему негде было жить. В основном они с ФИО6 

<

данные изъяты> были дома вдвоем, а ФИО9 находился на заработках. Примерно с начала 

<

данные изъяты> года к ним в дом начали приходить молодые люди и девушки, иногда они что-то курили. В середине 

<

данные изъяты> года ФИО6 и других лиц, которые находились в доме, задержали сотрудники полиции. Насколько ему известно, у ФИО6 было обнаружено и изъято наркотическое средство. В один из дней в конце 

<

данные изъяты> года ФИО6 предоставлял помещение для потребления наркотиков двум девушкам. После потребления наркотиков одна девушка ушла, пришел ФИО24. В это время в дом зашли сотрудники полиции, которые в присутствии представителей общественности провели обследование помещения, в ходе которого были изъяты предметы, используемые ФИО6 и его знакомыми для потребления наркотиков, также был обнаружен и изъят пакетик с веществом, который хранил ФИО6. Со слов ФИО6 данное вещество является наркотиком, который он хранил в помещении дома (том 3, л.д. 157-160, том 2, л.д. 179-182);

- показаниями ФИО17, данными в ходе предварительного следствия ........, о том, что он является старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по ............ ........ на основании имеющейся информации о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, в период времени с 

<

данные изъяты> минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» домом ....... по ..........., где проживают ФИО5 и ФИО7 Наблюдением было установлено, что примерно в 

<

данные изъяты> минут были замечены две женщины, которые зашли в дом. Как было установлено позже, одной из них является ФИО4, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут в дом зашел парень, как было установлено позже, им оказался ФИО3, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут одна из женщин, ранее зашедших в дом, вышла из дома и проследовала в сторону ........... из дома вышла ФИО4 

<

данные изъяты> В её внешнем виде и поведении имелись признаки потребления ею наркотиков. В связи с тем, что она могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту проживания ФИО6, было принято решение о проведении её опроса и направлении на медицинское освидетельствование. Также в связи с тем, что лица, находившиеся в это время в доме по месту проживания ФИО6 по адресу: ..........., могли быть причастны к потреблению наркотиков и хранить при себе наркотические средства, было принято решение о задержании указанных лиц, с целью проведения их личных досмотров, а также проведения обследования в доме по месту жительства ФИО6 и ФИО16 по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., для чего в Московском районном суде г. Рязани было получено разрешение на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом обследования ФИО6 и ФИО5 было предъявлено вышеуказанное постановление суда о разрешении на проведение обследования в указанном доме. После чего в помещении ........... с участием приглашенных представителей общественности был проведен досмотр ФИО6 Перед началом досмотра ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, сильнодействующие вещества, а также другие, запрещённые к гражданскому обороту предметы, если таковые при нем имеются, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, о чем сделал собственноручную запись в акте досмотра. В ходе досмотра ФИО6 ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. После этого был проведен досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО24 также ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Также с рук ФИО6 и ФИО3 на ватные тампоны, смоченные в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы на предмет обнаружения следов наркотических средств на руках вышеуказанных лиц. Также были изъяты контрольные смывы с его рук. Затем ФИО6 и ФИО25 было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются в помещении дома. ФИО25 ответил, что таковых в квартире не имеется, о чем сделал собственноручную запись в акте обследования. ФИО6 пояснил, что в жилой комнате на табуретке имеются шприцы и полимерная бутылка, использовавшиеся для потребления наркотиков, о чем сделал запись в акте обследования. После этого с участием приглашенных понятых было проведено обследование помещения ..........., в ходе которого в комнате на табурете были обнаружены три одноразовых шприца с остатками вещества, пластиковая бутылка с остатками вещества, полимерный пакетик с веществом. Все обнаруженные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны оттисками печати, на которых расписались все присутствовавшие лица и сделана пояснительная надпись. В ходе обследования велась фотосъемка. По результатам проведенных мероприятий были составлены протоколы сбора образцов для сравнительного исследования, протоколы досмотров, протокол обследования помещения, в котором расписались все участвовавшие в них лица. После этого ФИО6, ФИО3, ФИО4 Ю.Н. были доставлены в здание управления для дачи объяснений, а также последующего направления на медицинское освидетельствование (том 2, л.д. 197-199).

В ходе судебного заседания свидетель ФИО17 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия ........, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО17, о том, что он является старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по ............ ........ на основании имеющейся информации о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, в период времени 

<

данные изъяты> минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» домом ....... по ..........., где проживают ФИО5 и ФИО6 Наблюдением было установлено, что примерно в 

<

данные изъяты> минут были замечены две женщины, которые зашли дом. Как было установлено позже, одной из них является ФИО4, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут в дом зашел парень, как было установлено позже, им оказался ФИО3, ........ года рождения. Примерно через 5 минут одна из женщин, ранее зашедших в дом, вышла из дома и проследовала в сторону ........... из дома вышла ФИО4 Ю.Н. В её внешнем виде и поведении имелись признаки потребления ею наркотиков. В связи с тем, что она могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту проживания ФИО6, было принято решение о проведении её опроса и направлении на медицинское освидетельствование. Также в связи с тем, что лица, находившиеся в это время в доме по месту проживания ФИО6 по адресу: ..........., могли быть причастны к потреблению наркотиков и хранить при себе наркотические средства, было принято решение о задержании указанных лиц, с целью проведения их личных досмотров, а также проведения обследования в доме по месту жительства ФИО6 и ФИО16 по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., для чего в Московском районном суде ........... было получено разрешение на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом обследования ФИО6 и ФИО5 было предъявлено вышеуказанное постановление суда о разрешении на проведение обследования в указанном доме. После чего в помещении ........... с участием приглашенных представителей общественности был проведен досмотр ФИО6 Перед началом досмотра ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, сильнодействующие вещества, а также другие, запрещённые к гражданскому обороту предметы, если таковые при нем имеются, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, о чем сделал собственноручную запись в акте досмотра. В ходе досмотра ФИО6 ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. После этого был проведен досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО24 также ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Также с рук ФИО6 и ФИО3 на ватные тампоны, смоченные в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы на предмет обнаружения следов наркотических средств на руках вышеуказанных лиц. Также были изъяты контрольные смывы с его рук. Затем ФИО6 и ФИО25 было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются в помещении дома. ФИО25 ответил, что таковых в квартире не имеется, о чем сделал собственноручную запись в акте обследования. ФИО6 пояснил, что в жилой комнате на табуретке имеются шприцы и полимерная бутылка, использовавшиеся для потребления наркотиков, о чем сделал запись в акте обследования. После этого с участием приглашенных понятых было проведено обследование помещения ..........., в ходе которого в комнате на табурете были обнаружены три одноразовых шприца с остатками вещества, пластиковая бутылка с остатками вещества, полимерный пакетик с веществом. Все обнаруженные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны оттисками печати, на которых расписались все присутствовавшие лица и сделана пояснительная надпись. В ходе обследования велась фотосъемка. По результатам проведенных мероприятий были составлены протоколы сбора образцов для сравнительного исследования, протоколы досмотров, протокол обследования помещения, в котором расписались все участвовавшие в них лица. После этого ФИО6, ФИО3, ФИО4 Ю.Н. были доставлены в здание управления для дачи объяснений, а также последующего направления на медицинское освидетельствование (том 2, л.д. 203-205).

В ходе судебного заседания свидетель ФИО18 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

- протоколом осмотра предметов от ........, изъятых: ........ в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у ФИО6; ........ в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у ФИО3; ........ в ходе 

<

данные изъяты> - помещения по адресу: ........... 

<

данные изъяты> ........... от ......... В ходе осмотра установлено: прозрачный полимерный пакетик с пластичным веществом в виде двух комков серо-бело-желтого цветов два тампона из ваты белого цвета, загрязненные веществом серого цвета; бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренная навинчивающейся крышкой из полупрозрачного полимерного материала серо-белого цвета, снабженной отверстием и открывающейся крышкой. На боковой поверхности бутылки имеется отверстие со следами термического воздействия. На внутренних поверхностях бутылки имеются загрязнения серого и коричневого цветов; 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./ФХЭ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании ......./ФХИ от ........, согласно которой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./ФХЭ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./ФХЭ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./ФХЭ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>

- иными документами:

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

Наблюдение было установлено ........ в 

<

данные изъяты> минут за домом 

<

данные изъяты> ..........., помещение которого ФИО6 предоставляет для потребления наркотиков. Примерно в 

<

данные изъяты> минут были замечены две женщины, которые зашли в дом. Как было установлено позже, одной из них является ФИО4, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут в дом зашел парень, как было установлено позже, им оказался ФИО3, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут одна из женщин, ранее зашедших в дом, вышла из дома и проследовала в сторону ........... за ней не осуществлялось. После из дома вышла ФИО4 Ю.Н. В её внешнем виде и поведении имелись признаки потребления ею наркотиков. В связи с тем, что она могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту проживания ФИО6 было принято решение о проведении её опроса и направлении на медицинское освидетельствование. Также в связи с тем, что лица, находившиеся в это время в доме по месту проживания ФИО6 по адресу: ..........., могли быть причастны к потреблению наркотиков и хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении их досмотров и обследовании помещения дома (том 1, л.д. 107);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>» - помещения по адресу: ........... от ........, согласно которому ........ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе обследования комнаты по адресу: ........... на табуретке было обнаружено три одноразовых шприца с остатками вещества, пластиковая бутылка с остатками вещества, полимерный пакетик с веществом (том 1, л.д. 113-116);

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> у ФИО6, согласно которому ........ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в помещении ........... ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, было произведено изъятие образцов (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств и т.п.) у гражданина ФИО6, также было произведено изъятие контрольных смывов у сотрудника ФИО17 (том 1, л.д. 109);

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> у ФИО3, согласно которому ........ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в помещении ........... ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, было произведено изъятие образцов (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств и т.п.) у гражданина ФИО4, также было произведено изъятие контрольных смывов у сотрудника ФИО17(том 1, л.д. 111);

- постановлением председателя Московского районного суда ........... от ........ о разрешении проведения 

<

данные изъяты> по адресу: ..........., по месту проживания ФИО5 и ФИО6 (том 1, л.д. 108);

- актом медицинского освидетельствования ....... от ........ ФИО6, согласно которому установлен факт употребления 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 224);

- актом медицинского освидетельствования ....... от ........ ФИО3, согласно которому установлен факт употребления 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 226);

- актом медицинского освидетельствования ....... от ........ ФИО7, согласно которому установлен факт употребления 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 272);

- актом медицинского освидетельствования ....... от ........ ФИО3, согласно которому установлен факт употребления 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 273);

- актом медицинского освидетельствования ....... от ........ ФИО4 Ю.Н., согласно которому установлен факт употребления 

<

данные изъяты>

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка ....... судебного района Московского районного суда ........... о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО4 от ........ (том 1, л.д. 227);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка ....... судебного района Московского районного суда ........... о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО6 от ........ (том 1, л.д. 229-230);

- постановлением мирового судьи судебного участка ....... судебного района Московского районного суда ........... о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО4 Ю.Н. от ........ (том 2, л.д. 188);

- постановлением мирового судьи судебного участка ....... судебного района Московского районного суда ........... о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО6 от ........ (том 2, л.д. 189);

- постановлением мирового судьи судебного участка ....... судебного района Московского районного суда ........... о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО3 от ........ (том 2, л.д. 190).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере с ........ до ........:

- показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что его знакомый ФИО6 

<

данные изъяты> после освобождения из мест лишения свободы примерно с 

<

данные изъяты> года проживал у своего знакомого ФИО5, который практически не вставал с кровати, по адресу: ............ Примерно с 

<

данные изъяты> года в указанном доме начал проживать ФИО3. В ходе общения от ФИО6 

<

данные изъяты> он узнал, что он иногда потребляет такие наркотики, как 

<

данные изъяты> так как у него болят ноги, а эффект от наркотиков помогает ослабить болевые ощущения. Примерно в начале 

<

данные изъяты> года в ходе разговора ФИО6 

<

данные изъяты> предложил ему потреблять наркотик 

<

данные изъяты> по адресу ..........., при этом часть наркотика он должен был отдавать ФИО6 в обмен на то, что он будет предоставлять ему помещение дома для потребления «

<

данные изъяты>». Примерно с начала 

<

данные изъяты> года с периодичностью около 

<

данные изъяты> раза в неделю в дневное или вечернее время он приходил домой к ФИО6 по вышеуказанному адресу, чтобы потребить наркотик «

<

данные изъяты>». ........ он на улице обнаружил «

<

данные изъяты>» с наркотиком «

<

данные изъяты>», которую забрал себе. Около 

<

данные изъяты> мин он встретился с 

<

данные изъяты> ФИО11 возле ТЦ «

<

данные изъяты>» и предложил ему пойти к ФИО6 

<

данные изъяты>, чтобы употребить наркотик. На что он согласился. ФИО1 они пришли, то в доме был ФИО3. После этого, они все вместе путем курения потребили наркотик «

<

данные изъяты> и в этот же день были задержаны сотрудниками полиции (том 2 л.д. 183-185, том 3, л.д. 146-148).

В судебном заседании свидетель ФИО2 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что у него есть знакомый по имени 

<

данные изъяты> ФИО6 по кличке 

<

данные изъяты>», который постоянно жил по адресу: ............ Кроме него в данном доме проживал ФИО5, который почти не ходил и постоянно лежал на кровати. Примерно в конце 

<

данные изъяты> года в разговоре ФИО6 предложил ему посещать дом по адресу: ........... 

<

данные изъяты> ..........., чтобы употреблять наркотик «

<

данные изъяты>», за это он попросил передавать ему немного 

<

данные изъяты>» для личного употребления. Он согласился на предложение ФИО6 и стал периодически посещать указанный дом с целью безопасного употребления наркотиков. ........ около 

<

данные изъяты> мин он встретился с ФИО2 по кличке «

<

данные изъяты> возле ТЦ «

<

данные изъяты>», который сообщил, что нашел 

<

данные изъяты>» и предложил пойти к ФИО6, чтобы употребить его. В доме, помимо ФИО6, находились ФИО5, который лежал в кровати, и ФИО3. После чего, они употребили наркотик, то есть покурили через бутылку, которую ФИО6 сразу же выбросил в овраг за домом. Оставшейся «

<

данные изъяты>» ФИО2 прилепил к себе на телефон и положил к себе в карман. Потом он вместе с ФИО24 пошли за сигаретами. Вернувшись через некоторое время к дому, к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. После их повезли в отдел полиции ....... УМВД России по ........... для дачи объяснений (том 2, л.д. 135-137, том 3, л.д. 143-145);

- показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что примерно 

<

данные изъяты> года его знакомый ФИО5 предложил ему проживать в его доме по адресу ........... 

<

данные изъяты> ............ Также на тот период времени в указанном доме проживал ФИО6 

<

данные изъяты>», так как после освобождения из мест лишения свободы ему негде было жить. Примерно с начала 

<

данные изъяты> года по конец 

<

данные изъяты> года в дом по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., где проживали он, ФИО25 и ФИО6, начали приходить 

<

данные изъяты> ФИО11, ФИО2, а также девушки и мужчины. Несколько раз он видел, что они вместе с ФИО11 что-то курили, возможно наркотики. Он также 

<

данные изъяты> раза потреблял наркотики. Однако сам он никого в дом не приглашал, и с ФИО11 ни о чем не договаривался. ........ примерно в 

<

данные изъяты> и ФИО2 пришли в дом по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., они принесли с собой наркотик 

<

данные изъяты> После чего 

<

данные изъяты> ФИО2 с ФИО6 потребили данный наркотик путем курения. В тот же день они были задержаны сотрудниками полиции (том 2, л.д. 150-152, том 3, л.д. 153-155);

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного следствия ........, о том, что ........ им совместно с оперуполномоченным ФИО21 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты> в отношении ФИО6 и ФИО2 в связи с тем, что в отношении указанных граждан имелась оперативная информация об их причастности к незаконному обороту наркотиков. Наблюдение проводилось в период времени с 

<

данные изъяты> минут за участком местности, прилегающим к ..........., где проживает ФИО6 Наблюдением было установлено, что примерно в 

<

данные изъяты> минуты ФИО6 и ФИО2 вышли из дома ..........., при этом вели себя подозрительно, осматривались по сторонам. В этот момент было принято решение о задержании указанных лиц для проведения их досмотров. Перед началом досмотров в присутствии понятых возле ........... с рук ФИО6 были произведены смывы на предмет обнаружения следов наркотических средств. Также были изъяты контрольные смывы с его рук. Ватные тампоны со смывами были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. После этого возле ........... с рук ФИО2 также были произведены смывы. Ватные тампоны со смывами с рук ФИО2 и контрольными смывами с его рук были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. По результатам проведенных мероприятий были составлены протоколы сбора образцов для сравнительного исследования, в котором также расписались все участвующие лица. После этого возле ........... был проведен досмотр ФИО6 Перед началом досмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать, имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что при нем таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В ходе досмотра ФИО6 у него в левом наружном кармане спортивных брюк был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг в корпусе темного цвета. На задней крышке указанного телефона и на аккумуляторе было приклеено вещество темного цвета в ходе дальнейшего досмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. После этого был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний также ни от кого из участвующих лиц не поступило. Также был проведен досмотр ФИО2 в ходе которого у него в левом наружном кармане спортивных брюк был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг в корпусе светлого цвета. На аккумуляторе указанного телефона и было приклеено вещество темного цвета. По окончании вышеуказанных мероприятий, ФИО6 и ФИО2 были доставлены в здание отдела полиции ....... УМВД России по ..........., где с них были взяты объяснения. Какого-либо физического и психологического давления на них сотрудниками полиции не оказывалось (том 2, л.д. 200-202);

- протоколом осмотра предметов от ........, согласно которому были осмотрены изъятые ........ в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у ФИО6 предмета и в ходе осмотра установлено: 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./фхэ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./фхэ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./фхэ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

- иными документами:

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ........ согласно которому, 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> у ФИО6, согласно которому ........ 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере с ........ до ........:

- показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что примерно 

<

данные изъяты> его знакомый ФИО5 предложил ему проживать в его доме по адресу: ........... 

<

данные изъяты> ............ Также на тот период времени в указанном доме проживал ФИО6 

<

данные изъяты> так как после освобождения из мест лишения свободы ему негде было жить. Они с ФИО5 договорились, что взамен на предоставление ему жилища он должен будет покупать продукты питания, убираться в доме и ухаживать за ним, так как он почти не ходит и ему нужен уход. Он согласился, так как ему тоже негде было жить, к тому же он подрабатывал, и у него были деньги на приобретение продуктов питания. ФИО6 

<

данные изъяты> также ухаживал за ФИО10, ФИО1 его не было дома. Как-то в ходе разговора от ФИО6 

<

данные изъяты> он узнал, что иногда он потребляет такие наркотические средства, как 

<

данные изъяты>, так как у него болят ноги, а данные наркотики ослабляют боль. Он также пробовал потреблять данные наркотики. ФИО5 наркотики не потреблял, он все время лежал на кровати в дальнем углу комнаты, чтобы его никто не беспокоил. Примерно с начала 

<

данные изъяты> года в дом по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., где проживали он, ФИО25 и ФИО7, начали приходить 

<

данные изъяты> ФИО11, ФИО2, а также девушки и мужчины. Несколько раз он видел, что они вместе с ФИО11 что-то курили, возможно наркотики. Он также 1 или 2 раза потреблял наркотики. Однако сам он никого в дом не приглашал, и с ФИО11 ни о чем не договаривался. ........ примерно в 

<

данные изъяты> часов он пришел домой по адресу: ........... 

<

данные изъяты> где находились две женщины, которые пришли к ФИО11, чтобы употребить наркотики. В тот же день примерно в 

<

данные изъяты> часов они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. После этого сотрудниками наркоконтроля в присутствии понятых было проведено обследование помещений по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., в ходе которого на табуретке было обнаружено три одноразовых шприца с остатками вещества, пластиковая бутылка с остатками вещества и полимерный пакетик с вешеством. Кроме того проводился досмотр ФИО7 и изъятие смывов с его рук. После этого они были доставлены в здание УНК УМВД России по рязанской области для дачи объяснений и прохождения медицинского освидетельствования (том 2, л.д. 150-152, том 3, л.д. 153-155);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия ........ и ........, о том, что примерно в 

<

данные изъяты> года он предложил своему знакомому ФИО6 проживать в его доме по адресу: ..........., так как у него проблемы со здоровьем, поэтому он практически не встает с кровати и ему нужен постоянный уход. ФИО11 согласился на его предложение, после чего они вместе проживали в его доме. Примерно 

<

данные изъяты> года он предложил еще одному своему знакомому ФИО3 проживать в его доме, так как ему негде было жить. В основном они с ФИО6 были дома вдвоем, а ФИО9 находился на заработках. В один из дней в конце 

<

данные изъяты> года ФИО6 предоставлял помещение для потребления наркотиков двум девушкам. После потребления наркотиков одна девушка ушла, пришел ФИО24. В это время в дом зашли сотрудники полиции, которые в присутствии представителей общественности провели обследование помещения, в ходе которого были изъяты предметы, используемые ФИО6 и его знакомыми для потребления наркотиков, также был обнаружен и изъят пакетик с веществом, который хранил ФИО6. Со слов ФИО6 данное вещество является наркотиком, который он хранил в помещении дома (том 3, л.д. 157-160, том 2, л.д. 179-182);

- показаниями ФИО17, данными в ходе предварительного следствия ........, о том, что он является старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по ............ ........ на основании имеющейся информации о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, в период времени с 

<

данные изъяты> минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты> домом ....... по ..........., где проживают ФИО5 и ФИО6 Наблюдением было установлено, что примерно в 

<

данные изъяты> минут были замечены две женщины, которые зашли дом. Как было установлено позже, одной из них является ФИО4, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут в дом зашел парень, как было установлено позже, им оказался ФИО3, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут одна из женщин, ранее зашедших в дом, вышла из дома и проследовала в сторону ........... из дома вышла ФИО4 Ю.Н. В её внешнем виде и поведении имелись признаки потребления ею наркотиков. В связи с тем, что она могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту проживания ФИО6, было принято решение о проведении её опроса и направлении на медицинское освидетельствование. Также в связи с тем, что лица, находившиеся в это время в доме по месту проживания ФИО6 по адресу: ..........., могли быть причастны к потреблению наркотиков и хранить при себе наркотические средства, было принято решение о задержании указанных лиц, с целью проведения их личных досмотров, а также проведения обследования в доме по месту жительства ФИО6 и ФИО16 по адресу ........... ........... ..........., для чего в Московском районном суде ........... было получено разрешение на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом обследования ФИО6 и ФИО5 было предъявлено вышеуказанное постановление суда о разрешении на проведение обследования в указанном доме. После чего в помещении ........... с участием приглашенных представителей общественности был проведен досмотр ФИО6 Перед началом досмотра ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, сильнодействующие вещества, а также другие, запрещённые к гражданскому обороту предметы, если таковые при нем имеются, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, о чем сделал собственноручную запись в акте досмотра. Также с рук ФИО6 и ФИО3 на ватные тампоны, смоченные в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы на предмет обнаружения следов наркотических средств на руках вышеуказанных лиц. Также были изъяты контрольные смывы с его рук. Затем ФИО6 и ФИО25 было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются в помещении дома. ФИО25 ответил, что таковых в квартире не имеется, о чем сделал собственноручную запись в акте обследования. ФИО6 пояснил, что в жилой комнате на табуретке имеются шприцы и полимерная бутылка, использовавшиеся для потребления наркотиков, о чем сделал запись в акте обследования. После этого с участием приглашенных понятых было проведено обследование помещения ..........., в ходе которого в комнате на табурете были обнаружены три одноразовых шприца с остатками вещества, пластиковая бутылка с остатками вещества, полимерный пакетик с веществом. Все обнаруженные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны оттисками печати, на которых расписались все присутствовавшие лица и сделана пояснительная надпись. В ходе обследования велась фотосъемка. По результатам проведенных мероприятий были составлены протоколы сбора образцов для сравнительного исследования, протоколы досмотров, протокол обследования помещения, в котором расписались все участвовавшие в них лица. После этого ФИО6, ФИО3, ФИО4 Ю.Н. были доставлены в здание управления для дачи объяснений, а также последующего направления на медицинское освидетельствование (том 2, л.д. 197-199).

В ходе судебного заседания свидетель ФИО17 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия ........, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО17, о том, что он является старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по ............ ........ на основании имеющейся информации о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, в период времени с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» домом ....... по ..........., где проживают ФИО5 и ФИО6 Наблюдением было установлено, что примерно в 

<

данные изъяты> минут были замечены две женщины, которые зашли дом. Как было установлено позже, одной из них является ФИО4, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут в дом зашел парень, как было установлено позже, им оказался ФИО3, ........ года рождения. Примерно через 

<

данные изъяты> минут одна из женщин, ранее зашедших в дом, вышла из дома и проследовала в сторону ........... из дома вышла ФИО4 Ю.Н. В её внешнем виде и поведении имелись признаки потребления ею наркотиков. В связи с тем, что она могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту проживания ФИО6, было принято решение о проведении её опроса и направлении на медицинское освидетельствование. Также в связи с тем, что лица, находившиеся в это время в доме по месту проживания ФИО6 по адресу: ..........., могли быть причастны к потреблению наркотиков и хранить при себе наркотические средства, было принято решение о задержании указанных лиц, с целью проведения их личных досмотров, а также проведения обследования в доме по месту жительства ФИО6 и ФИО16 по адресу ........... 

<

данные изъяты> ..........., для чего в Московском районном суде ........... было получено разрешение на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом обследования ФИО6 и ФИО5 было предъявлено вышеуказанное постановление суда о разрешении на проведение обследования в указанном доме. После чего в помещении ........... с участием приглашенных представителей общественности был проведен досмотр ФИО6 Перед началом досмотра ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, сильнодействующие вещества, а также другие, запрещённые к гражданскому обороту предметы, если таковые при нем имеются, на что ФИО6 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, о чем сделал собственноручную запись в акте досмотра. В ходе досмотра ФИО6 ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. После этого был проведен досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО24 также ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Также с рук ФИО6 и ФИО3 на ватные тампоны, смоченные в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы на предмет обнаружения следов наркотических средств на руках вышеуказанных лиц. Также были изъяты контрольные смывы с его рук. Затем ФИО6 и ФИО25 было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются в помещении дома. ФИО25 ответил, что таковых в квартире не имеется, о чем сделал собственноручную запись в акте обследования. ФИО6 пояснил, что в жилой комнате на табуретке имеются шприцы и полимерная бутылка, использовавшиеся для потребления наркотиков, о чем сделал запись в акте обследования. После этого с участием приглашенных понятых было проведено обследование помещения ..........., в ходе которого в комнате на табурете были обнаружены три одноразовых шприца с остатками вещества, пластиковая бутылка с остатками вещества, полимерный пакетик с веществом. Все обнаруженные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны оттисками печати, на которых расписались все присутствовавшие лица и сделана пояснительная надпись. В ходе обследования велась фотосъемка. По результатам проведенных мероприятий были составлены протоколы сбора образцов для сравнительного исследования, протоколы досмотров, протокол обследования помещения, в котором расписались все участвовавшие в них лица. После этого ФИО6, ФИО3, ФИО4 Ю.Н. были доставлены в здание управления для дачи объяснений, а также последующего направления на медицинское освидетельствование (том 2, л.д. 203-205).

В ходе судебного заседания свидетель ФИО18 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

- протоколом осмотра предметов от ........, изъятых: ........ в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у ФИО6; ........ в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у ФИО3; ........ в ходе 

<

данные изъяты> помещения по адресу: ........... 

<

данные изъяты> ........... от ......... В ходе осмотра установлено: 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании ......./ФХИ от ........, согласно которой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./ФХЭ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./ФХЭ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ......./ФХЭ от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>

- иными документами:

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

Наблюдение было установлено 

<

данные изъяты>

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> помещения по адресу: ........... от ........, согласно которому 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> у ФИО6, согласно которому 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> у ФИО3, согласно которому ........ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в помещении ........... ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, было произведено изъятие образцов (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств и т.п.) у гражданина ФИО4, также было произведено изъятие контрольных смывов у сотрудника ФИО17(том 1, л.д. 111);

- постановлением председателя Московского районного суда ........... от ........ о разрешении проведения 

<

данные изъяты> по адресу: ..........., по месту проживания ФИО5 и ФИО6 (том 1, л.д. 108);

- актом медицинского освидетельствования ....... от ........ ФИО6, согласно которому установлен факт употребления 

<

данные изъяты>

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка ....... судебного района Московского районного суда ........... о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО6 от ........ (том 1, л.д. 229-230).

Таким образом, оценивая указанные выше доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что названные доказательства являются объективными и достоверными, взаимно согласуются друг с другом и взаимно дополняют друг друга. Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, оснований не доверять им у суда не имеется. Все перечисленные протоколы составлены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, и нарушений УПК РФ при составлении данных документов, влекущих признание доказательства недопустимым, в судебном заседании не выявлено. Объективность выводов эксперта в вышеуказанных заключениях не поставлена под сомнение сторонами в суде. Оснований подвергнуть сомнению объективность этих выводов не имеется и у суда, так как они основаны на тщательно проведенном исследовании и достаточно обоснованы. 

Согласно заключению комиссии судебно - психиатрических экспертиз ....... от ........, ФИО6 в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, которое 

<

данные изъяты>

С учетом данного заключения и адекватного поведения в судебном заседании ФИО6, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминированным ему преступлениям, при этом решение суда о вменяемости основано на материалах дела, данных о личности, поведении до совершения преступления, после этого и в конкретно - следственной ситуации.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО6, суд считает, что его действия подлежат квалификации:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с ........ до ........), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с ........ до ........), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает умышленный характер совершенных им против здоровья населения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений. Личность виновного – ФИО6 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившее в том, что виновный оказал помощь органам предварительного расследования по выяснению обстоятельств им содеянного, дал полные показания, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных. Также, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 то, что он вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> 

Вместе с тем, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего обстоятельства при назначении ФИО6 наказания за совершенные преступления, наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, так как ФИО6 ранее судим к лишению свободы за совершение умышленного тяжкого преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы и вновь совершил умышленные преступления средней тяжести и тяжкие. Таким образом, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого по ч. 1 ст. 232 УК РФ имеет место рецидив преступлений, а по ч. 2 ст. 228 УК РФ (2 эпизода) в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ имеет место опасный рецидив преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО6 совершил три умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, два из которых относятся к категории тяжких преступлений, при наличии отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, что свидетельствует о высокой общественной опасности, суд считает в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в том числе учитывая требования п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ, необходимым назначить наказание за совершенные преступления в виде реального лишения свободы.

Однако, учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его поведение в ходе предварительного расследования и в период рассмотрения данного уголовного дела в суде, установленные смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренные ст. 61 УК РФ, при наличие опасного рецидива и рецидива преступлений, суд полагает возможным в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ назначить менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

Оснований для применения условий ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст.ст. 62, 64, 73 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено. Вместе с тем, с учетом смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 232 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует назначить ФИО6 в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с ........ до ........) - в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с ........ до ........) - в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО6 назначить 4 (четыре) года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу - оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО6 исчислять с ......... 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО6 под стражей с ........ по ........ включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Московский районный суд ........... в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.А. Павлухина